Дело № 5-32-6/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17 января 2019 года                                                                                        г. Белогорск

Мировой судья судебного участка № 32 Белогорского судебного района Республики Крым (297600, Республика Крым, г. Белогорск, ул. Чобан - Заде, 26) Мещанов С.В., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Фостенко Сергея Александровича, паспортные данные УССР, гражданина РФ, со средне-специальным образованием, разведенного, имеющего двоих малолетних детей ..., не работающего, зарегистрированного по адресу: адрес, проживающего по адресу: адрес, привлекаемого к административной ответственности по ч. 4 ст. 20.8 КоАП РФ,

установил:

дата в время Фостенко С.А., являясь владельцем длинноствольного гладкоствольного двуствольного охотничьего ружья модели марка автомобиля, 12 калибра, с заводским номером № ..., ... года выпуска, и имея разрешение на хранение и ношение охотничьего оружия ... от дата, в нарушение п. 59 Постановления Правительства РФ от дата № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», хранил его по месту своего проживания в квартире ... по адрес в адрес, в металлическом сейфе в незапертом виде, а патрон к нему марки «...», на расположенной в одной из комнат тумбочке, чем допустил свободный доступ к ним посторонних лиц.
В судебном заседании Фостенко С.А. вину в совершении правонарушения признал в полном объеме, в содеянном раскаялся. По существу правонарушения пояснил, что является охотником, в связи с чем, владеет охотничьим ружьем 12 калибра модели марка автомобиля, и имеет разрешение на его хранение. дата первой половине дня он находился на охоте, вернувшись с которой убрал ружье в сейф, однако в связи с тем, что собирался его почистить, не стал запирать сейф на ключ. В вечернее время того же дня находясь по месту своего проживания, между ним и супругой фио произошел словесный конфликт на бытовой почве, узнав о котором сестра последней фио вызвала сотрудников полиции, по прибытию которые и обнаружили сейф в незапертом состоянии. Вместе с тем, ружье в ходе конфликта с фио он не доставал, намерений застрелиться из него не высказывал, а лежащий на тумбочке патрон мог выпасть у него из кармана, когда он переодевался. С нарушением согласен, просил не лишать его права на хранение и ношение оружия.
Должностное лицо, составившее протокол об административном правонарушении – участковый уполномоченный полиции ОМВД России по Белогорскому району фио в судебном заседании пояснил, что у него на рассмотрении находился материал проверки ... от дата по факту обращения фио об угрозе Фостенко С.А. застрелиться из охотничьего ружья. В ходе рассмотрения вышеуказанного материала проверки им был установлен факт нарушения Фостенко С.А. правил хранения гражданского оружия и патронов к нему, в связи с чем, в отношении последнего был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 4 ст. 20.8 КоАП РФ.
Допрошенные в судебном заседании в качестве свидетелей старший участковый уполномоченный полиции ОМВД России по Белогорскому району фио и старший дознаватель ОМВД России по Белогорскому району фио по существу выявления вменяемого Фостенко С.А. административного правонарушения дали аналогичные друг другу показания, из которых следует, что дата от оперативного дежурного ОМВД России по Белогорскому району им поступила информация о произошедшей в адрес семейной ссоре, в ходе которой один из ее участников обещает застрелиться из охотничьего ружья. С целью проверки данной информации они осуществляли выезд на место происшествия. Когда поднимались в жилое помещение, то им навстречу спускалась женщина с двумя малолетними детьми, как впоследствии было установлено - фио, которые находились в испуганном состоянии. Поинтересовавшись у фио есть ли кто в квартире вооруженные, последняя ответила что «уже нет». Затем, поднявшись на нужный этаж и зайдя в квартиру, они обнаружили там находящихся в состоянии алкогольного опьянения фио, фио, Фостенко С.А. и фио, со слов которой было установлено, что в ходе произошедшего между ней и Фостенко С.А. конфликта, последний доставал принадлежащее тому ружье и высказывал угрозы застрелиться. После этого, ими был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого в одной из комнат был обнаружен металлический сейф, который находился в незапертом состоянии с вставленным в замочную скважину ключом от него, после вскрытия в котором было обнаружено двуствольное охотничье ружье 12 калибра модели марка автомобиля, которое впоследствии ими было изъято. Также в данной комнате были обнаружены лежащие на полу две гильзы и на тумбочке патрон от вышеуказанного ружья. По данному факту у всех присутствующих были отобраны объяснения, а затем все материалы вместе с изъятым ружьем были переданы в ОМВД России по Белогорскому району.
Свидетель фио в судебном заседании пояснила, что действительно в указанные в протоколе об административном правонарушении время и месте между ней и супругом Фостенко С.А. происходил конфликт, однако ружье в ходе этого последний не доставал, намерений застрелиться не высказывал, а оговорила она его по причине нахождения в обиженном состоянии.
Допрошенный в судебном заседании по ходатайству Фостенко С.А. в качестве свидетеля фио пояснил, что Фостенко С.А. является его близким другом, который около недели до случившегося проживал у него по причине произошедшего с фио конфликта. дата он решил их примирить, в связи с чем, примерно в 21 час они с Фостенко С.А. пришли по месту жительства последнего, где в помещении кухни стали распивать спиртное. Примерно между время и 22 часами домой вернулась фио, через некоторое время с которой у Фостенко С.А. случился конфликт. Сам он весь вечер находился в помещении кухни и никуда не выходил, доставал ли Фостенко С.А. в ходе конфликта ружье он не видел, высказываний со стороны последнего намерений застрелиться, не слышал. Затем, по прошествии еще некоторого времени подошли фио и фио, со слов которых ему стало известно, что последней позвонили дети Фостенко С.А. и сообщили о произошедшем конфликте, в связи с чем она вызвала сотрудников полиции. После этого, прибывшие сотрудники полиции обнаружили в спальной комнате находящийся в незапертом состоянии сейф, в котором обнаружили и впоследствии изъяли принадлежащее Фостенко С.А. охотничье ружье. Фостенко С.А. может охарактеризовать лишь с положительной стороны.
Выслушав Фостенко С.А. и пояснения свидетелей, исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к выводу, что в судебном заседании нашел подтверждение факт совершения Фостенко С.А. административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 20.8 КоАП РФ, по следующим основаниям.
Согласно ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое КоАП РФ или законами субъектов РФ об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Частью 4 статьи 20.8 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за нарушение правил хранения, ношения или уничтожения оружия и патронов к нему гражданами, за исключением случая, предусмотренного частью 4.1 настоящей статьи.
Объективная сторона данного административного правонарушения характеризуется действиями либо бездействием, связанными с нарушением соответствующих правил производства, продажи, хранения, учета, коллекционирования, экспонирования, ношения, уничтожения оружия и патронов к нему. Объектом правонарушения являются общественные отношения в области обеспечения общественного порядка и общественной безопасности.
Оборот оружия, боеприпасов и патронов к нему на территории Российской Федерации урегулирован Федеральным законом от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ «Об оружии» (далее - Федеральный закон «Об оружии»), который закрепляет в качестве общего правила лицензионный (разрешительный) порядок приобретения допущенного к обороту оружия, его хранения, ношения и использования гражданами и юридическими лицами, отвечающими нормативно установленным требованиям.
В силу ч. 1 ст. 22 Федерального закона «Об оружии» хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему разрешается юридическим лицам и гражданам, получившим в органах внутренних дел разрешения на хранение или хранение и ношение оружия.
Аналогичные требования установлены пунктом 54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных во исполнение указанного Закона постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 года № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» (далее – Правила).
Согласно п. 59 Правил (в ред. Постановления Правительства РФ от 12 мая 2018 года № 573, действующей на момент совершения правонарушения) принадлежащие гражданам Российской Федерации оружие и патроны должны храниться по месту их жительства с соблюдением условий, обеспечивающих их сохранность, безопасность хранения и исключающих доступ к ним посторонних лиц, в запирающихся на замок (замки) сейфах, сейфовых шкафах или металлических шкафах для хранения оружия, ящиках из высокопрочных материалов либо в деревянных ящиках, обитых железом. Федеральная служба войск национальной гвардии Российской Федерации, ее территориальные органы, органы внутренних дел по месту жительства (пребывания) владельцев имеют право проверять условия хранения зарегистрированного оружия. Хранение оружия и патронов гражданами Российской Федерации в местах временного пребывания должно осуществляться с соблюдением условий, исключающих доступ к оружию посторонних лиц.
Как следует из материалов дела и установлено судебным разбирательством, дата в время Фостенко С.А., имея разрешение на хранение и ношение охотничьего оружия ... от дата, хранил принадлежащее ему длинноствольное гладкоствольное двуствольное охотничье ружье модели марка автомобиля, 12 калибра, с заводским номером № ..., ... года выпуска, по месту своего проживания в квартире ... по адрес в адрес, в металлическом сейфе в незапертом виде, а патрон к нему марки «...» на расположенной в одной из комнат тумбочке, чем допустил свободный доступ к ним посторонних лиц.
В силу ч. 1 ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами (ч. 2 ст. 26.2 КоАП РФ ).
Судья, осуществляющий производство по делу об административном правонарушении, оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу (ст. 26.11 КоАП РФ ).
В данном случае, представленный протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом в соответствии с требованиями ст. 28.2 КоАП РФ, в нем отражены все необходимые для разрешения дела сведения: установлен факт нарушения Фостенко С.А. правил хранения охотничьего ружья, а также данные о лице, привлекаемом к административной ответственности и о разъяснении ему прав, предусмотренных ст. 51 Конституции РФ и ст. 25.1 КоАП РФ, каких либо замечаний последним в нем не отражено. Обстоятельств, которые могли бы поставить под сомнение содержащиеся в нем сведения, в ходе рассмотрения дела не установлено.
Событие и состав административного правонарушения в действиях Фостенко С.А., кроме признания им вины, подтверждаются совокупностью представленных в материалах дела и исследованных в ходе суде судебного разбирательства доказательств: протоколом об административном правонарушении серии ... от дата, в котором изложены обстоятельства совершенного Фостенко С.А. административного правонарушения (л.д. 2); рапортом оперативного дежурного ОМВД России по Белогорскому району от дата, в соответствии с которым был зафиксировано сообщение фио об угрозе Фостенко С.А. застрелиться из охотничьего ружья (л.д. 3); протоколом осмотра места происшествия от дата и фототаблицей к нему, в соответствии с которым был установлен факт ненадлежащего хранения Фостенко С.А. охотничьего ружья модели марка автомобиля, 12 калибра, с заводским номером № ..., ... года выпуска, и патрона к нему, а также зафиксировано его изъятие (л.д. 4-5, 6-10); письменными объяснениями фио, фио и фио (л.д. 11, 12, 13); рапортом старшего участкового уполномоченного полиции ОМВД России по Белогорскому району фио (л.д. 14); квитанцией ... от дата о передаче в ОМВД России по Белогорскому району изъятого у Фостенко С.А. охотничьего ружья модели марка автомобиля, 12 калибра, с заводским номером № ..., ... года выпуска (л.д. 15); письменным объяснением Фостенко С.А. от дата, из которых следует, что дата находясь по месту своего проживания в квартире ... по адрес в адрес в ходе ссоры с фио он хотел достать принадлежащее ему охотничье ружье, в связи с чем вставил ключ в замочную скважину сейфа и открыл его, а также со злости раскидал патроны по квартире (л.д. 17); копией разрешения на хранение и ношение охотничьего оружия ... от дата на имя Фостенко С.А. (л.д. 18); характеристикой на имя Фостенко С.А. (л.д. 19); рапортом участкового уполномоченного полиции ОМВД России по Белогорскому району фио от дата, в котором подробно изложены установленные им в ходе проведенной проверки обстоятельства совершения совершенного Фостенко С.А. правонарушения (л.д. 20); справкой старшего инспектора ГИАЗ ОМВД России по Белогорскому району от дата, согласно которой Фостенко С.А. к административной ответственности ранее не привлекался (л.д. 21).
Представленные доказательства исследованы при рассмотрении дела с учетом всех обстоятельств, имеющих значение для правильного разрешения дела, получены с соблюдением требований КоАП РФ, являются последовательными и согласуются между собой, их достоверность и допустимость проверены, обстоятельств, которые могли бы поставить под сомнение исследованные процессуальные документы не имеется.
Оценивая показания свидетелей фио, фио и фио, мировой судья не находит оснований не доверять их достоверности, поскольку они последовательны, согласуются с другими представленными доказательствами. То обстоятельство, что сотрудники полиции являются должностными лицами, наделенными государственно-властными полномочиями, не является основанием не доверять составленным ими документам и показаниям, которые судья оценивает по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Оснований для оговора Фостенко С.А. последними, находившимися при исполнении своих служебных обязанностей, выявивших административное правонарушение и составивших необходимые процессуальные документы, не установлено. Кроме того, свидетели фио, фио и фио в судебном заседании перед дачей показаний предупреждались об ответственности по ст. 17.9 КоАП РФ за дачу заведомо ложных показаний.
Вместе с тем, показания свидетелей фио и фио о том, что ружье Фостенко С.А. в ходе конфликта не доставал, намерений застрелиться из него не высказывал, мировой судья оценивает критически, данными из желания помочь последнему избежать ответственность за содеянное, поскольку как следует из их показаний первая является супругой Фостенко С.А., с которым у нее имеются совместные дети, а второй состоит с ним в дружеских отношениях, в связи с чем, имеют заинтересованность в исходе рассмотрения дела. Кроме того, Фостенко С.А. вменяется в вину нарушение правил хранения принадлежащего ему охотничьего ружья и патрона к нему, в связи с чем изложенные вышеуказанными свидетелями обстоятельства правового значения на квалификацию действий не имеют.
Каких либо существенных нарушений, влекущих признание представленных в материалах дела доказательств недопустимыми, в ходе рассмотрения дела не установлено.
Оценив в совокупности исследованные доказательства в соответствии со ст. 26.11 КоАП РФ, мировой судья считает установленным факт нарушения Фостенко С.А. правил хранения охотничьего ружья и патрона к нему, в связи с чем, квалифицирует его действия по ч. 4 ст. 20.8 КоАП РФ, - как нарушение правил хранения, ношения или уничтожения оружия и патронов к нему гражданами.
Установленных законом оснований для прекращения производства по делу не имеется. Срок давности привлечения Фостенко С.А. к административной ответственности, предусмотренный ст. 4.5 КоАП РФ, не истек.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность Фостенко С.А., в ходе рассмотрения дела не установлено.
При назначении административного наказания Фостенко С.А. мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, посягающего на общественные отношения в области обеспечения общественного порядка и общественной безопасности, а также фактические обстоятельства дела (намерение виновного в применении оружия, выраженного в присутствии малолетних детей), личность лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, отсутствие смягчающих и наличие отягчающего административную ответственность обстоятельства, а также иные, заслуживающие внимание для индивидуализации административной ответственности обстоятельства, и считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения права на хранение и ношение оружия, предусмотренного санкцией статьи за совершенное административное правонарушение.
На основании изложенного и руководствуясь ч. 4 ст. 20.8, ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,

постановил:

Фостенко Сергея Александровича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 20.8 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде лишения права на хранение и ношение оружия сроком на 7 (семь) месяцев.
Разъяснить Фостенко С.А., что в соответствии с п. 3.1 ст. 32.6 КоАП РФ исполнение постановления о лишении права на приобретение и хранение или хранение и ношение оружия и патронов к нему осуществляется путем аннулирования лицензии на приобретение оружия и (или) разрешения на хранение или хранение и ношение оружия и патронов к нему и изъятия оружия и патронов к нему.
Исполнение постановления в части конфискации длинноствольного гладкоствольного двуствольного охотничьего ружья модели марка автомобиля, 12 калибра, с заводским номером № ..., ... года выпуска, на основании ч. 1. ст. 32.4 КоАП РФ, возложить на отделение лицензионно-разрешительной работы по Советскому, Нижнегорскому и Белогорскому районам Управления Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по Республике Крым и г. Севастополю.
Копию настоящего постановления для сведения и исполнения направить в ОМВД России по Белогорскому району Республики Крым.
Постановление может быть обжаловано в Белогорский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:							«СОГЛАСОВАНО»

		       _______ мировой судья